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Введение

Актуальность темы исследования. Химия полифтораренов, развитие которой началось

в 60-х годах XX века, является одним из ведущих направлений современной органической

химии и привлекает к себе внимание как в России, так и за рубежом (страны Евросоюза, США,

КНР, Япония и др.) Такие соединения и их производные нашли применение в медицине,

сельском хозяйстве, в производстве полимеров, жидких кристаллов, полупроводников [1].

Среди гетероатомных производных таких соединений благодаря простоте введения

серусодержащей функции, наряду с широкой возможностью модификации атома серы

огромный интерес представляют тиополифторарены. Последние представляют большой

интерес в различных областях прикладных исследований: в качестве компонентов дендронов

[2], фоторезисторов [3], люминесцентных структур [4], компонентов наноразмерных частиц

драгоценных металлов [5, 6], препаратов для лечения рака [7, 8], болезней глаз [9].

В последнее время представляет интерес получение соединений, содержащих

(фторалкил)тиозаместитель. Значительное количество соединений, используемых в медицине и

сельском хозяйстве, имеет в своём составе –S(O)nRF группу, где n = 0 или 1, RF = CFH2, CF2H,

CF3 или CH2CF3 [10, 11]. Среди представленных фторалкильных заместителей интерес

представляет CF2H группа, в частности, ввиду потенциальной легкости ее введения в остов

молекулы с использованием промышленно доступного дифторхлорметана (фреон-22). При этом

необходимо отметить, что сульфоксиды, содержащие 4 и более атомов фтора, практически

неизвестны. В этой связи разработка методов синтеза и изучение химических свойств

(дифторметил)(полифторарил)сульфоксидов является актуальной задачей.

Степень разработанности темы. (Дифторметил)(полифторарил)сульфоксиды могут

быть получены с помощью окисления соответствующих сульфидов. Известно лишь два

примера такого превращения действием ~100% HNO3, однако проведение реакции требует

длительного времени (десятки часов) [12]. Синтез дифторметилполифторарилсульфидов в свою

очередь может быть осуществлен взаимодействием промышленно доступного

дифторхлорметана с полифторарентиолами в щелочных условиях [12]. Ранее в лаборатории

галоидных соединений НИОХ СО РАН разработан метод получения полифторарентиолов,

обеспечивающий синтетическую доступность широкого круга представителей этого класса

соединений [13]. Характерными реакциями полифторароматических соединений, к которым

принадлежат и (дифторметил)(полифторарил)сульфоксиды, являются реакции нуклеофильного

ароматического замещения. Высокая электроноакцепторность дифторметилсульфинильной

группы может облегчить протекание реакций такого типа. Наличие нескольких реакционных

центров в молекулах (дифторметил)(полифторарил)сульфоксидов предполагает большое

разнообразие химических превращений и открывает широкие возможности функциональной

5

модификации данных соединений. Введение различных заместителей в ароматическое кольцо и

изучение их влияния на протекание процессов нуклеофильного замещения позволит получить

данные, которые могут служить основой для создания предсказательной базы для направленной

функционализации подобных структур.

Цель и задачи работы. Целью данной работы является развитие методов синтеза

(дифторметил)(полифторарил)сульфоксидов и исследование их реакций с нуклеофилами.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1. Расширение области применения реакции окисления (дифторметил)(полифторарил)-

сульфидов 100% HNO3 и поиск условий модификации синтеза с целью сокращения времени

реакции;

2. Изучение реакций (дифторметил)(пентафторфенил)сульфоксида как простейшего

представителя (дифторметил)(полифторарил)сульфоксидов с С-, N-, O-или S-нуклеофилами;

3. Исследование реакций 4-замещённых (дифторметил)(полифторарил)сульфоксидов с

различными типами нуклеофилов;

4. Изучение влияния условий реакции (растворителя, температуры, и т.д.) на протекание

исследуемого процесса;

5. Выделение и характеристика продуктов превращений.

Методология и методы исследования. Для решения первой из поставленных задач

использовался метод окисления (дифторметил)(полифторарил)сульфидов азотной кислотой.

Изучение реакционной способности (дифторметил)(полифторарил)сульфоксидов включало в

себя изучение реакций наиболее простого представителя таких соединений –

(дифторметил)(пентафторфенил)сульфоксида с различными С-, N-, O- и S-нуклеофилами, а

также поведения 4-замещённых (дифторметил)(полифторарил)сульфоксидов с нуклеофилами

различной природы. Изучалось направление атаки нуклеофила в зависимости от условий

реакции и заместителя в ароматическом кольце. Применялись методы химического

эксперимента, методы индивидуализации химических соединений (перегонка, сублимация,

тонкослойная и колоночная хроматография, кристаллизация, экстракция), физико-химические

методы установления структуры и свойств химических соединений (спектроскопии ядерного

магнитного резонанса на ядрах 1H, 13C, 19F, а также ультрафиолетовая, инфракрасная

спектроскопии, масс-спектрометрии, газовой хроматографии, элементного анализа).

Научная новизна работы. Разработан метод получения

(дифторметил)(полифторарил)сульфоксидов, заключающийся в действии на соответствующие

сульфиды смеси коммерчески доступных азотной и серной кислот. Впервые действием ~100%

HNO3 получен полифторарен, содержащий две сульфинильные группы. Получен ряд новых

(дифторметил)(полифторарил)сульфоксидов с заместителями в положении 4. Изучены реакции
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(дифторметил)(полифторарил)сульфоксидов с различными нуклеофильными реагентами. Ранее

химическое поведение такого класса соединений не изучалось.

На примере пентафторфенильного производного показано, что основным направлением

атаки нуклеофила является положение 4 ароматического кольца. В случае метиламина, как N-

нуклеофила, направление атаки зависит от полярности растворителя. Для неполярных

растворителей преимущественным местом атаки становится положение 2 ароматического

кольца. Изучены реакции с различными нуклеофилами

(дифторметил)(полифторарил)сульфоксидов, содержащих в положении 4 полифторированного

ароматического кольца заместитель, препятствующий протеканию по этому положению

реакций нуклеофильного замещения. Введение таких заместителей дало возможность

исследовать реакции нуклеофилов по другим возможным реакционным центрам и изучить

влияние заместителей на протекание таких процессов. В качестве заместителей

рассматривались атом водорода, акцепторная трифторметильная или донорная метоксигруппы.

В реакциях таких сульфоксидов с метиламином, аммиаком, гидросульфидом калия и этил-2-

цианоацетатом происходит замещение атомов фтора только в орто-положении к

сульфинильной группе.

При реакции 4-замещённых (дифторметил)(полифторарил)сульфоксидов с одним

эквивалентом фенолята натрия установлено, что реакция протекает с образованием как моно-

так и бис-феноксипроизводных. На примерах реакции с другими источниками фенолят-аниона

показано, что на направление вхождения второй феноксигруппы влияет противолежащий

катион. Для объяснения такого влияния предложена схема, включающая ассоциацию фенолята

натрия с атомом кислорода сульфинильной группы. Изучено также взаимодействие 1-

[(дифторметил)сульфинил]-2,3,5,6-тетрафтор-4-[(пентафторфенил)cульфинил]бензола с 1 экв.

фенолята натрия. Показано, что неполярном бензоле основным направлением реакции является

замещение атомов фтора в орто-положении к сульфинильной группе, тогда как в ацетонитриле

атака нуклеофила протекает по пара-положению и сопровождается ипсо-замещением. В то же

время при действии гидроксида натрия на рассматриваемые сульфоксиды происходит замена

дифторметилсульфинильной группы на водород и получаются гидропроизводные

полифтораренов. Данное превращение распространено на широкий круг 4-замещённых

производных. При взаимодействии вышеуказанных сульфоксидов с метилатом натрия

наблюдается как замещение фтора в орто-положении, так и образование гидропроизводных

полифтораренов. Последний процесс более предпочтителен при увеличении акцепторного

характера группировки в положении 4 или проведении реакции в более полярном растворителе.

Показано, что реакция 4-трифторметильного производного с 2-меркаптоэтанолом как S-

нуклеофилом в ацетонитриле приводит к замещению дифторметилсульфинильной группы.
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Теоретическая и практическая значимость работы. Фундаментальная ценность

работы заключается в разработке метода синтеза широкого ряда неизвестного ранее класса

соединений – (дифторметил)(полифторарил)сульфоксидов и систематическом исследовании их

реакционной способности в реакциях с нуклеофилами. Практическая ценность заключается в

разработке методик синтеза (дифторметил)(полифторарил)сульфоксидов и их функциональных

производных, ряд из которых может быть полезен для создания новых материалов, в,

частности, для получения спейсерных блоков для хромофоров, которые могут быть

использованы в фотонике.

Положения, выдвигаемые на защиту.

1. Увеличение концентрации катиона нитрония способствует сокращению времени

реакции окисления (дифторметил)(полифторарил)сульфоксидов азотной кислотой.

2. Реакции (дифторметил)(пентафторфенил)сульфоксида с различными нуклеофилами,

за исключением гидроксида натрия, протекают в основном по 4 положению ароматического

кольца.

3. В реакциях 4-замещенных (дифторметил)(полифторарил)сульфоксидов с различными

нуклеофилами происходит замещение атома фтора, находящегося в орто-положении по

отношению к дифторметилсульфинильной группе, наблюдается также дизамещение с

образованием, как правило, 2,6-производных.

4. В реакциях (дифторметил)(полифторарил)сульфоксидов с гидрокcидом натрия в

водном ацетонитриле независимо от природы заместителя в положении 4 происходит замена

сульфинильной группы на водород с образованием гидрополифтораренов.

5. При взаимодействии 4-замещенных (дифторметил)(полифторарил)сульфоксидов с

метилатом натрия помимо замещения атомов фтора на метокси-группу также наблюдается

замена сульфинильной группы на водород с образованием гидропроизводных. Вклад

последнего процесса возрастает c увеличением акцепторного характера

полифторароматического кольца и полярности среды.

Степень достоверности результатов и апробация работы. Структуры всех

соединений достоверно установлены спектральными и аналитическими методами. По теме

диссертации опубликовано 3 статьи в рецензируемых журналах, а также результаты работы

апробированы на следующих российских и международных конференциях: Всероссийская

молодежная школа-конференция «Актуальные проблемы органической химии» (Шерегеш,

2015), IX международная конференция молодых учёных по химии “Менделеев-2015” (Санкт-

Петербург, 2015), 53-я международная научно-студенческая конференция “МНСК-2015”

(Новосибирск, 2015), XXV Менделеевская конференция молодых учёных (Томск, 2015), 54-ая

международная научно-студенческая конференции “МНСК-2016” (Новосибирск, 2016), XIII
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Международная конференция студентов, аспирантов и молодых учёных “Перспективы

развития фундаментальных наук” (Томск, 2016), кластер конференций «ОргХим-2016» (Санкт-

Петербург, 2016), Всероссийская научная конференция с международным участием

"Современные проблемы органической химии" (Новосибирск, 2017), Международный

юбилейный конгресс, посвященный 60-летию Иркутского института химии им. А.Е.

Фаворского СО РАН «Фаворский – 2017» (Иркутск, 2017), Всероссийская молодежная школа-

конференция «Актуальные проблемы органической химии» (Шерегеш, 2018). Всероссийская

научная конференция «Марковниковские чтения: органическая химия от Марковникова до

наших дней» (Красновидово, 2020).

Структура и объем диссертации. Работа изложена на 157 страницах машинописного

текста, содержит 170 схем, 16 таблиц. Диссертация состоит из введения, литературного обзора

(Глава 1), обсуждения полученных результатов (Глава 2), экспериментальной части (Глава 3),

выводов, списка обозначений и условных сокращений, списка литературы (120 литературных

источников). Методика исследования влияния некоторых

(дифторметил)(полифторарил)сульфоксидов на антиаритмическую активность приведена в

приложении 1. Список использованной в тексте работы нумерации химических соединений

приведён в приложении 2. Литературный обзор охватывает литературу, посвященную синтезу и

химическим свойствам фторированных алкиларилсульфоксидов.

Все эксперименты, хроматографическое разделение реакционных смесей,

индивидуализация новых продуктов, структурная идентификация продуктов с использованием

спектральных и аналитических данных осуществлены соискателем. Квантово-химические

расчёты выполнены к.х.н. Андреевым Р.В., за что автор выражает огромную благодарность.

Исследования антиаритмической активности ряда (дифторметил)(полифторарил)сульфоксидов

проводились сотрудниками ЛФИ НИОХ СО РАН к.б.н. Брызгаловым А.О. и д.б.н. Толстиковой

Т.Г., за что автор выражает огромную благодарность. Регистрация спектров (ЯМР, ИК, УФ, МС

и ГХ-МС) осуществлена сотрудниками ЛФМИ НИОХ СО РАН на базе Химического

сервисного центра СО РАН, данные элементного анализа, а также температуры плавления

синтезированных соединений получены сотрудниками лаборатории микроанализа НИОХ СО

РАН. Огромную и искреннюю благодарность автор выражает научному руководителю к.х.н.

Максимову Александру Михайловичу за приобретенные в ходе выполнения работы знания и

опыт, а также всестороннюю помощь и поддержку. Автор выражает огромную благодарность

сотрудникам Лаборатории Галоидных соединений и, прежде всего, заведующему лабораторией,

д.х.н. Меженковой Татьяне Владимировне за помощь в выполнении диссертационной работы.

Автор благодарит сотрудников автоклавного отделения за содействие в синтезе исходных

дифторметил(полифторарил)сульфидов; и многочисленный коллектив сотрудников
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Химического исследовательского центра коллективного пользования СО РАН за спектральные

и аналитические исследования.
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1. Синтез и химические свойства фторсодержащих алкиларилсульфоксидов

(литературный обзор)

Сульфоксиды – соединения, включающие в себя сульфинильную группу, связанную с

двумя углеродными заместителями через атом серы. Природа связи кислород-сера до конца

неясна, обычно используют два обозначения: S+‒O-, которое подчёркивает донорно-

акцепторную природу связи, и S=O, которое указывает на dπ*-pπ-взаимодействие вакантной d-

орбитали серы и неподелённой пары p-электронов кислорода. В настоящем обзоре для

обозначения сульфинильной группы будет использоваться обозначение S=O. Несимметричные

сульфоксиды хиральны, где роль четвёртого заместителя выполняет неподелённая пара

электронов серы. Сульфоксиды относятся к амбидентным нуклеофилам, где сера – мягкий, а

кислород – жёсткий нуклеофильный центры. Сульфинильная группа за счёт сильного –I

эффекта вызывает поляризацию C-H связи при α-углеродном атоме, в результате чего протон

может отщепляться под действием сильных оснований. Для S=O группы характерен также –M

эффект, что облегчает протекание SNAr реакций в арилсульфоксидах [14]. Данные свойства

могут быть объединены в алкиларилсульфоксидах. Такие соединения находят широкое

применение в органическом синтезе [15, 16]. Для усиления отрицательных электронных

эффектов алкиларилсульфоксидов целесообразно вводить один или несколько атомов фтора в

состав молекулы.

Настоящий обзор посвящён методам синтеза и химическим свойствам фторсодержащих

алкиларилсульфоксидов. О возможности практического использования таких соединений

сказано в разделе 1.3. При описании методов синтеза фторсодержащих алкиларилсульфоксидов

представлялось целесообразным отдельно рассмотреть соединения с различным количеством

атомов фтора, в то же время при описании химических свойств раздельно рассмотрены разные

типы превращений.

1.1. Методы синтеза фторсодержащих алкиларилсульфоксидов

1.1.1. Монофторсодержащие алкиларилсульфоксиды

К настоящему времени известен ряд алкиларилсульфоксидов, содержащих один атом

фтора в алифатической части. Простейший представитель таких соединений –

фенил(фторметил)сульфоксид (1) был получен окислением (фенил)(фторметил)сульфида (2) м-

хлорнадбензойной кислотой (mCPBA) с умеренным выходом в CH2Cl2 при 0 oС [17] (Схема 1).

При проведении данного превращения в CHCl3 при более низкой температуре удалось достичь

достаточно высокого выхода [18, 19] (Схема 1). Стоит отметить, что данный метод был

использован для получения широкого набора фенил-(α-фторалкил)сульфоксидов [18, 19]

(Схема 1).
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Схема 1. Взаимодействие (фенил)(фторалкил)сульфидов с mCPBA

Другой метод получения сульфоксида 1 заключается в окислении сульфида 2 N-

бромсукцинимидом (NBS) в водном метаноле [20] (Схема 2). Вероятно, данное превращение

протекает через образование бромсульфониевого катиона с последующим гидролизом до

сульфоксида. Окислением 4-замещённых (арил)(фторметил)сульфидов данным методом также

получаются соответствующие сульфоксиды [20] (Схема 2). Стоит отметить, что в указанных

реакциях выходы близки к количественным, что делает NBS более подходящим окислителем

для синтеза (арил)(фторметил)сульфоксидов по сравнению с mCPBA.

Схема 2. 4-замещённых (фторметил)(арил)сульфидов с NBS

Фенил(дихлорфторметил)сульфоксид (3) образуется при окислении

фенил(дихлорфторметил)сульфида (4) пероксидом водорода в трифторуксусной кислоте [21]

(Схема 3). Окислителем в данной реакции является образующаяся in situ

трифторпероксиуксусная кислота [21].

Схема 3. Получение сульфоксида 4.

Рассмотрим методы получения арил-(β-фторалкил)сульфоксидов. К примеру, в статье

[22] при взаимодействии фенил(2-фторэтил)сульфида (5) с mCPBA с удовлетворительным
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выходом удалось получить фенил(2-фторэтил)сульфоксид (6) (Схема 4). Для 4-замещённых

производных сульфида 5 данная реакция протекает с более высокими выходами [22] (Схема 4).

Схема 4. Взаимодействие (2-фторэтил)(арил)сульфидов с mCPBA

Аналогично, взаимодействие фенил(2-фтордецил)сульфида (7) с тем же окислителем

приводит к образованию фенил(2-фтордецил)сульфоксида (8) соответственно [23] (Схема 5).

Схема 5. Получение сульфоксида 8

Рассмотрим примеры получения алкилмонофторарилсульфоксидов. Так, в статье [24] из

метил(4-фторфенил)сульфида (9) действием H2O2 в присутствии вольфраматного


[…]


(д.д.т, 3JFF 21.2, 5JFF 15.1, 5JFF 4.5, 1F, F-(3), один из диастереомеров), 32.5 (д, 3JFF 21.2, 1F, F-(2),

один из диастереомеров), 32.6 (д, 3JFF 21.2, 1F, F-(2), один из диастереомеров), 44.3 (д.д,д, 2JFF

267.4, 2JFH 55.9, 5JFF 4.5, 1F, CF2H, оба диастереомера), 49.1 (д.д.д, 2JFF 267.4, 2JFH 54.4, 5JFF 4.5,

1F, CF2H, один из диастереомеров), 49.1 (д.д.д, 2JFF 267.4, 2JFH 54.4, 5JFF 4.5, 1F, CF2H, один из
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диастереомеров), 56.2 (д, 5JFF 15.1, 1F, F-(6), один из диастереомеров), 56.4 (д, 5JFF 15.1, 1F, F-(6),

один из диастереомеров) м.д. Вычислено для C14H12F5NO4S m/z 417.0097. Найдено m/z

417.0099.

Взаимодействие сульфоксида 123 с тиолом 180 в присутствии K2CO3. К раствору

сульфоксида 123 (0.69 г, 1.92 ммоль) в MeCN (2 мл) добавляли K2CO3 (0.83 г, 6.01 ммоль) и по

каплям раствор тиола 180 (0.42 г, 5.38 ммоль) в MeCN (4 мл). Полученную смесь кипятили в

течение 12 ч, затем выливали в смесь HClконц (5 мл) и 100 мл воды. Полученную смесь

экстрагировали EtOAc (3×100 мл), органические слои объединяли, промывали водой (3×100

мл), высаливали NaCl, сушили MgSO4, растворитель отгоняли на ротационном испарителе.

Эфир 187 (0.53 г, выход – 58 %) выделили при помощи колоночной хроматографии

(EtOAc/CHCl3 v/v 2/1).

Этил-2-циано-2-{4-[(дифторметил)сульфинил]-2,6-дифтор-3,5-бис[(2-гидроксиэтил)

тио]фенил}ацетат (187). ЯМР 1H (CDCl3, 300.13 МГц): δH 1.36 (т, 3JHH 7.1, 3H, CH3, один из

диастереомеров), 1.37 (т, 3JHH 7.1, 3H, CH3, один из диастереомеров), 2.04 (уш.с, 2H, OH, оба

диастереомера), 3.12 (м, 4H, CH2S, оба диастереомера), 3.74 (м, 4H, CH2OH, оба диастереомера),

4.38 (уш.кв, 3JHH ~7, 2H, CH3CH2O, оба диастереомера), 5.14 (с, 1H, CH, оба диастереомера),

7.33 (д.д, 2JHF 56.7, 2JHF 54.4, 1H, CF2H, один из диастереомеров), 7.34 (д.д, 2JHF 56.7, 2JHF 54.4,

1H, CF2H, один из диастереомеров), м.д.; ЯМР 19F (CDCl3, 282.36 МГц): δF 45.7 (д,д, 2JFF 266.7,
2JFH 56.7, 1F, CF2H, оба диастереомера), 52.1 (д.д, 2JFF 266.7, 2JFH 54.4, 1F, CF2H, один из

диастереомеров), 52.1 (д.д, 2JFF 266.7, 2JFH 54.4, 1F, CF2H, один из диастереомеров), 62.9 (с, 2F,

F-(2,6), оба диастереомера) м.д. Вычислено для C16H17F4NO5S3 m/z 475.0196. Найдено m/z

475.0190.

Встречный синтез 2-{[2,3,5,6-тетрафтор-4-(трифторметил)фенил]тио}этан-1-ола

(182). К раствору арена 190 (33.82 г, 141.84 ммоль) в ДМФА (290 мл) добавляли K2CO3 (21.24 г,

152.14 ммоль) и тиол 180 (11.44 г, 145.96 ммоль). Полученную смесь перемешивали в течение

4.5 часов при комнатной температуре, после чего выливали в 5% HClводн. (500 мл).

Органический слой отделяли, промывали водой (2 × 250 мл) и сушили MgSO4. Сырой продукт

(35.28 г, содержание спирта 182 – 95% по ГЖХ, выход 80%) перегоняли. Бесцветное масло, при

охлаждении превращается в белое твёрдое вещество. Тпл 16-17 ° С, Ткип 83-85 °С (2 Торр). ИК

(плёнка, νmax, см-1) 3360 (сл), 2945 (сл), 2884 (сл), 1647 (ср), 1479 (сил), 1398 (сл), 1329 (сил),

1182 (ср), 1148 (сил), 1063 (сл), 980 (сил), 831 (ср), 716 (ср). УФ, λmax, нм (lg ε): 209 (3.87), 279

(3.81). ЯМР 1H (CDCl3, 500.13 MГц): δH 2.66 (уш.с, 1H, OH), 3.18 (т, 3JHH 5.9, 2H, CH2S), 3.75 (т,
3JHH 5.9, 2H, CH2O) м.д.; ЯМР 13C (CDCl3, 125.76 MГц), δC 37.2 (т, 4JCF 3.2, SCH2), 61.4 (OCH2),

109.2 (кв.т, 2JCF 35.1, 2JCF 12.9, C-(4)), 119.8 (т, 2JCF 19.9, C-(1)), 121.0 (кв, 1JCF228.9, CF3), 144.2

(м, CArF), 147.1 (м, CArF) м.д.; ЯМР 19F (CDCl3, 282.36 MГц): δF 21.6 (м, 2F, F-(2,6)), 29.5 (м, 2F,
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F-(3,5)), 105.2 (т, 4JFF 21.7, 3F, CF3) м.д. Вычислено для C9H5F7OS, %: C 36.75; H 1.71; F 45.21; S

10.90; m/z 293.9944. Найдено, %: C 36.76; H 1.83; F 45.24; S 10.85; m/z 293.9937.
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Выводы

1. Разработан метод синтеза ранее неизвестных (дифторметил)-4-трифторметил-, 4-

карбокси-, 4-этоксикарбонилтетрафторфенилсульфоксидов с выходами 77-82% окислением

соответствующих 4-замещенных (дифторметил)(тетрафторфенил)сульфидов 100% HNO3.

Найдено, что время реакции окисления (дифторметил)(полифторарил)сульфидов азотной

кислотой уменьшается в присутствии серной кислоты. Впервые получен (дифторметил){4-

[(пентафторфенил)сульфинил]тетрафторфенил}сульфоксид - полифторароматическое

соединение, содержащее две сульфоксидные группы.

2. Обнаружено, что при взаимодействии (дифторметил)(пентафторфенил)сульфоксида с

KSH, C6F5SH, NCCH2COOEt, PhONa, C6F5OK и CH3ONa в полярных растворителях (ДМФА,

спирты, H2O) основным направлением является замена атома фтора в 4 положении. Реакция с

метиламином в ацетонитриле дает 4-метиламино-, а в неполярных CH2Cl2 и гексане – 2-метил-

аминопроизводное в качестве основного продукта.

3. Установлено, что в реакциях 4-замещенных

(дифторметил)(полифторарил)сульфоксидов с KSH, NCCH2COOEt, NH3, MeNH2, PhONa,

C6F5OK, независимо от полярности растворителя, нуклеофил замещает атом фтора,

находящийся в орто-положении по отношению к дифторметилсульфинильной группе. В этих

реакциях наблюдается также дизамещение с образованием, как правило, 2,6-производных.

4. Обнаружено, что при взаимодействии (дифторметил)(полифторарил)сульфоксидов с

гидрокcидом натрия в водном ацетонитриле при 25°C происходит замена сульфинильной

группы на водород с образованием гидрополифтораренов с выходами 57-90% вне зависимости

от природы заместителя. При наличии в положении 4 полифторароматического кольца атома

водорода или донорных заместителей (MeO, PhO) процесс протекает аналогично, но требует

повышенной температуры (60°C).

5. Найдено, что в реакциях 4-X-замещенных (X = H, CF3, OCH3) (дифторметил)-

(тетрафторфенил)сульфоксидов с метилатом натрия в CH3CN, Et2O и смеси гексан/бензол

наблюдается, помимо замещения атомов фтора на метокси-группу, замена сульфинильной

группы на водород с образованием гидропроизводных. Вклад последнего процесса возрастает c

увеличением акцепторного характера полифторароматического кольца и полярности среды.

6. На примерах реакций (дифторметил)(4-трифторметилтетрафторфенил)сульфоксида с

2-меркаптоэтанолом и (дифторметил){4-[(пентафторфенил)сульфинил]}тетрафторфенил-

сульфоксида с фенолятом натрия в ацетонитриле обнаружено замещение

дифторметилсульфинильной группы на нуклеофил.
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Список сокращений и условных обозначений

mCPBA – мета-хлорбензойная кислота

NBS – N-бромсукцинимид

ДМСО – диметилсульфоксид

[dibmim]+[BF4]- – тетраборат 1-(4-диацетоксииодозобензил)-3-метилимидазолия

ТГФ – тетрагидрофуран

NFSI – N-фторсульфонилимид

NFOBS – N-фтор-орто-бензолдисульфонилимид

TMSCF3 – триметилсилилтрифторметан

TASF – дифтортриметилсиликат трис(диметиламино)сульфония

[bmim]+[BF4]- – тетраборат 1-бутил-3-метилимидазолия

NCS – N-хлорсукцинимид

DAST – диэтиламинсульфотрифторид

TFAA – трифторацетилангидрид

TMS – триметилсилил

LDA – диизопропиламид лития

ГМФТА – гексаметилфосфортриамид

ДМФА – N,N-диметилформамид

ТЭБАХ – хлорид триэтилбензиламмония
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Приложение 1. Исследование влияния некоторых

дифторметилполифторарилсульфоксидов на антиаритмическую активность

Материалы и методы. Определение биологической активности исследуемых веществ

проводились по просьбе соискателя Кощеева Б.В. сотрудниками Лаборатории

фармакологических исследований НИОХ СО РАН, за что автор выражает благодарность, на

нормотензивных, наркотизированных тиопенталом натрия (в дозе 30 мг/кг внутрибрюшинно),

половозрелых крысах самцах массой 190-220 г. Животные были получены из вивария ФИЦ

Института цитологии и генетики СО РАН, все манипуляции с ними проводили в соответствии

с правилами и принципами гуманного обращения с животными. Опыты проводились в одно и

тоже время с 900 до 1200.

Для выполнения исследований животных разделяли на группы по 10 особей в каждой.

Аритмия вызывалась путем однократного введения в бедренную вену 10% раствора CaCl2 в

дозе 250 мг/кг кг или адреналина гидрохлорида (АГ) в дозе 0.3 мг/кг. Данные дозы являются

летальными для крыс в 100% случаях. Запись ЭКГ производилась в течение 10 мин. ЭКГ

регистрировали во втором стандартном отведении на приборе фирмы «LabLinc V» model v75-

11. Оценивали длительность интервалов RR, PQ, QRS, QT, зубца P; амплитуду зубцов Р, Т, R.

Определение параметров артериального давления проводили в остром эксперименте

путем введения канюли в сонную артерию. Регистрация показателей вели с помощью прибора

фирмы «Coulbourn instruments» (США).

Изучаемые соединения вводили внутривенно в дозах 5 мг/кг, 0,5 мг/кг и 0,05 мг/кг.

Обработку данных вели с помощью программы “Statistica 6.0”, усредняя основные показатели

систолического артериального давления. В качестве отклонения от среднего значения

использовали среднюю статистическую ошибку, в качестве критерия достоверности был взят

t-критерий Стьюдента.

Результаты: Исследованные агенты не оказали влияние на сердечные сокращения и

артериальное давление, а также не показали активности на хлоридкальциевой аритмии и

адреналовой аритмии в дозах 5 мг/кг, 0.5 мг/кг и 0.05 мг/кг.

Заключение: исследуемые агенты не проявляют антиаритмической активности и не

влияют на сердечно-сосудистую систему животных.
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Приложение 2 – список используемой в тексте нумерации химических соединений
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