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Химия Полифтораренов привnекает все большее внимание исследователей,

поскольку соединения, синтезированные на их основе востребованы в различных областях

экономики: в фармацевтической, агрохимической, материаловедческой и др. отраслях. К

примеру, большинство из применяемых в клинической практике фторсодержащих

лекарственных препаратов содержит в своей структуре хотя бы один атом ароматического

фтора. Присутствие функциональных групп в молекулах полифтораренов еще больше

расширяет сферу возможных практических приложений таких производных. Особые

перспективы имеет введение серосодержащих групп из-за возможности их широкой

химической модификации для направленного синтеза практически полезных соединений,

среди которых производные, имеющие полифторалкилсульфинильную группу, уже нашли

применение в фармацевтической и аграрной химии. В связи с этим диссертационная

работа Кащеева Борислава Вячеславовича, которая посвящена синтезу новых

полифтораренов, функционализированных полифторалкилсу льфинильным фрагментом,

представляется актуальной.

Целью работы диссертанта было развитие методов синтеза

(дифторметил)(полифторарил)сульфоксидов и исследование их реакций с нуклеофилами.

Диссертационная работа, изложенная на 157 страницах, состоит из введения,

литературного обзора, обсуждения результатов, экспериментальной части, выводов,

списка литературы и приложения.

Во введении автор актуализирует выбранную тему исследований , формулирует цель

и задачи своей диссертационной работы, приводит данные по ее научной новизне и

практической значимости, а также обозначает положения, выносимые на защиту.

В литературном обзоре представлен анализ литературных данных по теме

исследований, охватывающий 86 оригинальных источника. Автором рассмотрены

научные публикации по различным аспектам химии моно- , ди- и полифторсодержащих

алкиларилсульфоксидов , методам их синтеза, химическим свойствам и возможным

практическим применениям. Весь литературный материал автор умело проанализировал,

последовательно и логично изложил. Диссертантом сделан справедливый вывод о малой

изученности полифторенсульфоксидов, и вместе с тем об их перспективности как

химических реагентов.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в разработке

продуктивного способа синтеза [(дифторметил)сульфинил]полифтораренов и изучении

путей их химических модификаций под действием нуклеофильных реагентов. Показано ,

что для пентафторфенилсульфинильного производиого в реакциях с С- , S- и 0-

нуклеофилами предпочтительным является замещение атома фтора в положении 4

ароматического кольца, тогда как при взаимодействии с метиламином наблюдалось

образование 4- и 2-замещенных продуктов. Для тетрафторфенилсульфинильных

производных, содержащих в положении С4 заместитель, несклонный к нуклеофильному

замещению, в реакциях с С-нуклеофилами характерен процесс моно-орта-замещения,

тогда как с N-нуклеофилами возможно образование не только моно-, но и ди-орто­

замещенных продуктов в зависимости от строения исходных реагентов и условий

реакций. При взаимодействии с аминами наблюдается протекание побочных реакций

десульфинилирования. Автором приложены большие усилия для изучения реакций с

фенолятами, которые имеют существенно больше реакционных маршрутов. При этом

установлено , что пути трансформаций тетрафторфенилсульфинильных производных

зависят от природы заместителя при С4, характера катиона фенолят аниона и условий

синтеза. Диссертантом экспериментально показано, что действие гидроксида натрия на

[(дифторметил)сульфинил]полифторарены приводит к элиминированию

дифторметилсульфинильной группы, тогда как под действием метипата натрия

наблюдается как замещение фтора в орта-положении , так и образование

гидропроизводных полифтораренов . Найдены некоторые закономерности этих процессов .

Обнаружена возможность замещения дифторметилсульфинильной группы в реакциях

(дифторметил)( 4-трифторметилтетрафторфенил)су льфинила с 2-меркаптоэтанолом.
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Практическая значимость работы заключается в разработке синтетических

протоколов для функционализации [(дифторметил)сульфинил]полифтораренов, что может

найти применение при создании новых материалов.

Полученные в диссертации выводы и научные достижения являются

обоснованными и в полной мере подтверждены экспериментальными данными.

При прочтении работы возникли следующие замечания и вопросы, несущие

дискуссионный характер:

1. Неудачное использование сквозной нумерации соединений и схем в

диссертационной работе.

2. Некорректное использование наименований соединений в экспериментальной

части работы: если при обсуждении результатов допускается применение

неноменклатурных наименований соединений (сульфоксид, сульфид и т.д.), то

в экспериментальной части необходимо привести их названия (сульфинил,

сульфанил и т.д.) в соответствии с правилами ИЮПАК.

3. Чем обусловлен выбор нуклеофильных реагентов, использованных в

исследовании?

4. Можно ли на основании проведеиных исследований спрогнозировать поведение

изучаемых [(дифторметил)сульфинил]полифтораренов под действием других

нуклеофилов?

Указанные замечания не носят принципиального характера, не снижают ценности

выполненного на современном уровне научного исследования и общего благоприятного

впечатления о диссертационной работе Кощеева Б.В.

Результаты работы хорошо апробированы, они неоднократно представлялись в

виде устных и стендовых докладов на научных мероприятиях различного уровня. По

материалам диссертационной работы опубликовано 3 статьи в отечественных и

зарубежных рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК.

Рукопись и автореферат диссертации оформлены в соответствии с требованием

ВАК. Материал изложен аккуратно, ясным и грамотным языком.

Полученные в диссертации теоретические и научные результаты могут быть

использованы в Институте органической химии им. Н.Д. Зелинского РАН, Институте

элементаорганических соединений имени А.Н. Несмеянава РАН, Московском

государственном университете им. М.В. Ломоносова, Институте органического синтеза

им. И.Я. Поставекого УрО РАН, Уральском федеральном Университете им. первого

Президента России Б.Н. Ельцина, Национальном исследовательском Нижегородском
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государственном университете им. Н.И. Лобачевского, Новосибирском институте

органической химии СО РАН и в других организациях, где проводятся исследования в

области органической химии.

В целом, диссертационная работа Кощеева Б.В. является научно-

квалифицированной работой высокого уровня на актуальную тему химии

полифторароматических соединений. По своей актуальности, научной новизне, объему

выполненных исследований и практической значимости полученных результатов

представленная работа соответствует требованиям, установленным п.п. 9-14 "Положения

о порядке присуждения ученых степеней", утвержденного постановлением Правительства

Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. N2 842, предъявляемым к кандидатской

диссертации, а ее автор, Кощеев Борислав Вячеславович, заслуживает присуждения

ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03 -органическая

химия.

Отзыв обсужден и одобрен на заседании ученого совета Института органического

синтеза им. И.Я. Поставекого УрО РАН (протокол N2 6-1 от 10.11.2020 г).

Отзыв составил ведущий научный сотру дни к

лаборатории фторорганических соединений
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